tenus ab intensissima charitate procedit, quæ animam plene justificat. Non tamen vere, & proprie est Sacra mentum, cum in martyrio nullum sit proprie signum, nec ulla verborum forma, & minister eiusdem sit crudelis, & impius carnifex.

275. Secundum ita explicat Doctor Angelicus 5. P. quæst. 65. art. 1. ad 6. inquiens: *Aqua benedicta, & alicie consecratione non dicuntur Sacra menta, quia non perducunt ad Sacra mentum effectum, qui est gratiæ consecratio: sed sunt dispositiones quædam ad Sacra menta, vel removendo prohibens, sicut aqua benedicta ordinatur contra insilias dæmonum, & contra peccata venialia: vel etiam idoneitatem quædam faciendo ad Sacra menti perfectionem, & perceptionem, sicut consecratur altare, & vasa propter reverentiam Eucharistie. De his, aliisque eiusdem generis agit Hugo a S. Victore; & quamquam hæc aliquando vocet Sacra menta, seipsum tamen explicat P. IX. cap. 1. dicens: *Sunt quædam Sacra menta in Ecclesia, in quibus etsi principaliter salus non constet, tamen salus ex eo augetur, in quantum devotio exercetur*.*

274. Ad tertium. Plures quidem ex nostris Græcos accusarunt, quod Professionem Monachalem ut Sacra mentum haberent; sed solertissimus Renaudotius rebus melius, & intimius perspectis compert, eos falso hujus criminis accusari; partim quod aliqui austertates Monachorum ad Sacra mentum Pœnitentiæ referrent; partim quod alii magnificientius sanctitatem illius status extollentes, occasionem præbuerint credendi, eos religiosam Professionem ut verum Sacra mentum habuisse. Attamen etiamsi aliqui hac in re errassent, iniquum feret, paucorum errata toti Ecclesiæ Græce tribuere; cuius fides non ex privatis opinionibus, sed ex Conciliorum decretis, ex publicis Euchologiis, & ex aliis libris symbolicis pendet. Vide sup. n. 257.

275. Quartum facile diluitur. Verum Sacra mentum non est nisi Baptismus aquæ debite administratus. Votum Baptismi, & martyrium non sunt Sacra menta, nisi per quædam analogiam, quia scilicet defectu Baptismi valent ad justificationem a Deo impetrandam, non *ex opere operato*, sed *ex opere operantis*; seu, ut loquitur S. Thomas 5. P. quæst. 66. art. 11., utrumque aliorum Baptismatum nominatur Baptismus, in quantum supplet vicem Baptismi aquæ. Insuper nec votum, nec martyrium imprimit characterem.

276. Septem Ordines, quanquam specie inter se differant, unum tamen genus constituant; & sic unum efficiunt Sacra mentum toto genere ab aliis distinctum. *Divisio Ordinis*, inquit S. Thomas in Suppl. quæst. 37. art. 1. ad 2., non est totius integralis in suas partes, neque totius universalis, sed totius potentialis; cuius hic est natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem est aliqua participatio ipsius. Et ita est hic: tota enim plen-

tudo Sacramentum hujus est in uno Ordine, scilicet Sacerdotio, sed in aliis est quædam participatio Ordinis Et ideo omnes Ordines sunt unum sacramentum.

277. Denique diversæ inunctiones, quæ sunt in diversis infirmi partibus, non tendunt nisi ad unum, adeoque nonnisi unum efficiunt sacramentum.

Quæres primo, cur septem tantummodo, nec plura, nec pauciora sint Sacraenta?

278. Resp., veram hujus sacri numeri rationem non esse nisi divinam voluntatem; nemo enim inficias iverit, potuisse Deum, si voluisset, aut plura, aut pauciora Sacraenta instituere. Variæ tamen a quibusdam Doctoribus allatae sunt rationes, quarum alias Protestantes non solum contemnunt, & irrident, sed etiam novo cavillandi genere ita impugnant, periude ac si iis inniteretur firmissimum nostrum dogma. Nos cæteris missis, eam affereimus, quam Catechismus Romanus ex S. Thoma 5. P. quæst. 65. art. 1. ita proponit P. II. *De Sacram. in gen. cap. 1. num. 20.* inquiens: *Cur autem neque plura, neque pauciora numerentur, ex iis etiam rebus, quæ per similitudinem a naturali vita ad spiritualem transferuntur, probabili quadam ratione ostendi poterit. Homini enim al vivendum, vitamque conservandam, & ex sua, reique publicæ utilitate traducendam, hæc septem necessaria videntur; ut scilicet in lucem editur, augeatur, alatur; si in morbum incidat, sanetur, imbecillitas virium reficiatur: deinde quod ad rempublicam attinet, ut magistratus nunquam desint, quorum auctoritate, & imperio regatur; ac postremo legitima sobolis propagatione seipsum, & humanum genus conservet; quæ omnia, quoniam vitæ illi, qua anima Deo vivit, respondere satis apparet, ex iis facile Sacraentorum numerus colligetur. Haud dissimili ratione congruum esse septenarium Sacraentorum numerum observavit Concilium Florentinum. Alii alias afferunt rationes, quas longius persequi non vacat.*

Quæres secundo, an æqualis sit omnium Sacraentorum necessitas, & dignitas?

279. Respondet Catechismus Rom. P. II. *De Sacram. in gen. cap. 1. n. 22.* his verbis: „ Illud vero maxime animadvertendum est, quamvis omnia Sacraenta divinam, & admirabilem virtutem in se contineant, tamen non parem omnia, & æqualem necessitatem, aut dignitatem, aut unam, eamdemque significandi vim habere. Atque ex iis tria sunt, quæ tametsi non eadem ratione, tamen præ ceteris necessaria dicuntur. Baptismum enim unicuique sine ulla adjunctione necessarium esse, Salvator his verbis declaravit Jo. III. *Nisi quis renatus fuerit &c.* Pœnitentia vero illis tantummodo necessaria est, qui se post Baptismum aliquo mortali peccato obstrinxerunt; neque enim æternum exitium effugere poterunt, nisi eos admissi peccati rite pœnituerit. Ordo præterea, eti non

„ singulis fidelibus, toti tamen Ecclesiæ omnino necessarius est. Verum si dignitas in sacramentis spectetur, Eucharistia sanctitate, & mysteriorum numero, ac magnitudine longe ceteris antecellit.“

280. Hæc doctrina sumpta est ex S. Thoma, qui 5. P. quæst. 65. art. 4. postquam observasset, dupliciter aliquid dici necessarium; uno modo simpliciter, sicut cibus est necessarius vitæ humanae; alio modo non simpliciter, sicut equus necessarius est ad iter, ita pergit: „ Primo modo necessitatis sunt tria Sacraenta necessaria: duo quidem personæ singulari: Baptismus quidem simpliciter, & absolute; Pœnitentia autem, superposito peccato mortali post Baptismum; Sacramentum autem Ordinis est necessarium Ecclesiæ; siæ; quia ubi non est gubernator, populus corruerit, ut dicitur Prov. XI. 14. Sed secundo modo sunt necessaria alia sacramenta. Nam Confirmatione quodammodo perficit Baptismum, Exhortatione Unctio Pœnitentianam; Matrimonium vero Ecclesiæ multitudinem per propagationem conservat.“ Vide dicta superius n. 204.

CAPUT VIII.

De Auctore Sacraentorum novæ legis.

281. Sanctus Thomas 5. P. quæst. 64. art. 1. agens de causa Sacraentorum, primo observat, interiorum eorumdem effectum, qui est gratia, non posse esse, nisi a Deo, quia, ut dicitur Roman. VIII. 33. Deus, qui justificat; tum etiam quia solus Deus illabitur animæ, in qua sacramenti effectus existit. Non inficiatur tamen Angelicus, etiam hominem posse operari ad interiorum effectum Sacraenti, in quantum operatur per modum ministri; nam eadem ratio est ministri, & instrumenti; utriusque enim actio exterioris adhibetur: sed sortitur effectum interiorum ex virtute principalis agentis, quod est Deus. Cohærenter ad hæc in art. 2. statuit, solum Deum esse Sacraentorum institutorem, quia a solo Deo est virtus Sacraentorum: neque enim hæc virtus potest esse ab homine, qui utitur sacramento: quia homo non operatur, nisi per modum ministerii.

282. Tota hanc doctrinam postea declarat, & confirmat in art. 5. quærens, utrum Christus, secundum quod homo, habuerit potestatem operandi interiorum effectum Sacraentorum? Respondet autem, Christum interiorum Sacraentorum effectum operari, & secundum quod est Deus, & secundum quod est homo; aliter tamen, & aliter. Nam secundum quod est Deus, operatur in Sacraentis per auctoritatem: secundum autem quod est homo, operatur ad interiores effectus Sacraentorum meritorie, & efficienter, sed instrumentaliter Sed quia est instrumentum conjunctum divinitati in persona, habet quamdam principitatem, & causalitatem respectu

„ instrumentorum extrinsecorum , qui sunt ministeria Ecclesiæ . Et ideo sicut Christus in quantum est Deus , habet potestatem auctoritatis in Sacramentis , ita in quantum homo , habet potestatem ministerii principalis , sive potestatem excellentiae , quæ quidem consistit in quatuor . Primo quidem in hoc , quod meritum , & virtus passionis ejus operatur in Sacramentis . Et quia virtus passionis copulatur nobis per fidem , secundum illud Roman. III. 25. Quem proponit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius ; quam fidem per invocationem nominis Christi protestamur : ideo secundo ad potestatem excellentiae , quam Christus habet in Sacramentis , pertinet , quod in ejus nomine Sacra menta sanctificentur . Et quia ex ejus institutione Sacra menta virtutem obtinent , inde est , quod tertio ad excellentiam potestatis Christi pertinet , quod ipse qui dedit virtutem Sacramentis , potuit instituere Sacra menta . Et quia causa non dependet ab effectu , sed potius e converso , ideo quarto ad excellentiam potestatis Christi pertinet , quod ipse potuit effectum Sacramentorum sine exteriori Sacramento conferre ; ut re ipsa contulit mulieri peccatri Lævi VII. 48. , & nonnullis aliis . Hæc S. Thomæ doctrina lucem plurimam affert iis , quæ dicenda sunt .

285. Jam vero certum fidei dogma est , omnia novæ legis Sacra menta fuisse a Christo Servatore nostro instituta ; ita enim infallibiliter sancivit sacerdotan Trid. Synodus Sess. VII. Can. 1. his verbis : *Si quis dixerit , Sacra menta novæ legis non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta anathema sit .* Sed quæstio enata est , an omnia Sacra menta fuerint a Christo immediate instituta , an solum mediate , nempe per Apostolos , aut Ecclesiam , potestate ipsi a Christo Domino concessa . Ita quidem visum olim fuit quibusdam antiquis (a) . Sed modo tanto consensu omnes docent Theologi omnia Sacra menta fuisse a Servatore nostro immediate instituta , ut id negare , sin minus hæreticum , saltem temerarium reputetur .

PROPOSITIO.

Omnia novæ legis Sacra menta fuerunt a Christo Domino immediate instituta .

284. Prob. primo ex communī , & antiquo Partium , & Doctorum consensu . Nam ante Hugonensem

(a) Hugo de S. Victore Sæc. XII. Lib. II. *De Sacramentis* , & Magister Sententiæ in IV. Dist. XXIII. aperte negarunt , extremanū unctionem fuisse a Christo institutam . Id ipsum de Confirmatione sensit Alexander Alensis P. IV. *Summa quæst. 24. membro 1.* , putans , hoc sacramentum fuisse institutum ab Ecclesia in quodam Concilio Melldensi , quod a vero procul absit . S. autem Bonaventura in IV. Dist. VII. art. 1. quæst. 1. asserit , hoc sacramentum Confirmationis non fuisse a Christo nec institutum , nec dispensatum , quia

de S. Victore , aliosque paucos Theologæ Magistros , qui Sec. XII. floruerunt , nullus hac de re dubitasse legitur . Ulterius qui hanc communem aliorum doctrinam de Sacra mentorum immediata institutione a Christo facta seculi non sunt , admodum paucos habuerunt sectatores ; immo illi aper te repugnavit S. Thomas omnium Scholasticorum princeps , ita ut ipsorum sententia penitus postea obsoleverit .

285. Secundo aliqui Patres omnia Sacra menta fuisse immediate a Christo instituta satis aperte indicant , ut Sanct. Ambrosius , vel alius antiquus scriptor sex Librorum *De Sacramentis* (b) . Hic enim Lib. IV. cap. 4. Auctor , inquit , quis est , nisi Dominus Jesus ? *De cœlo ista Sacra menta venerunt .* Et S. Augustinus *De vera religione* cap. 7. Toin. I. a Christo Domino , inquit , pauca Sacra menta saluberrima constituta sunt , quæ societatem Christiani populi continerent .

286. Tertio certum est , Sacra menta veteris legis fuisse omnia a Deo immediate instituta : ergo multo magis id credendum de Sacra mentis novæ legis , quæ illis in dignitate , & efficacia multo præcellunt . Rursus nemo dubitat , Baptismum , Eucharistiam , & nonnulla alia fuisse a Jesu Christo immediate instituta : cur ergo idem non dicitur de ceteris ? Neque enim illa satis probabilis ratio reddi potest , ob quam voluerit Christus aliqua Sacra menta per se ipsum instituere , alia vero per Apostolos , aut per Ecclesiam .

287. Quarto . Si quod est Sacramentum , de quo dubitari possit , an fuerit a Jesu Christo immediate institutum , illud profecto erit Sacramentum Extremæ unctionis ; & re ipsa Hugo de S. Victore , ac Magister Sententiæ opibati sunt , hoc Sacramentum non a Christo , sed ab Apostolis originem suam trahere . Atque id modo a nemine catholicorum asseri , aut in dubium revocari potest , postquam sacros Trident. Synodus Sess. XIV. can. 1. sic expresse definivit : *Si quis dixerit , extremanū unctionem non esse vere , & propriæ Sacra mentum a Christo Domino nostro institutum , & a B. Jacobo Apostolo promulgatum anathema sit .* Ubi institutio a promulgatione distinguitur : prima tribuitur soli D. N. Jesu Christo ; altera autem Apostolo Jacobo .

288. Ob. primo . Aliorum Sacra mentorum , ut Confirmationis , Extremæ unctionis , & Matrimonii , nulla est in sacris litteris mentio : ergo videtur , hæc postea fuisse ab Apostolis , vel ab Ecclæ-

solum post ascensionem suam decebat Apostolos confir mari . Postquam vero Apostoli defecerunt , instituit , inquit , *Spiritus Sanctus hujus sacra menti formam , cui etiam virtutem sanctificandi dedit .*

(b) Visum est Casimiro Oudino in Comment. *De scriptor. Eccles.* Toin. I. cap. 6. , hos libros tribuendos esse cuidam Ambrosio Episcopo Catircensi Sæc. VIII. ; sed Remigius Ceillier Toin. VII. *De auctoribus Eccles.* pag. 486. eorum auctorem fuisse Sæc. VIII. multo vixi tiorum , censet .

clesia post Apostolorum obitum constituta ex potestate sibi a Iesu Christo relicita.

289. Resp. neg. cons., quæ nullatenus sequitur ex antecedenti apud nos Catholicos, qui præter verbum Dei scriptum, agnoscimus etiam verbum Dei traditum, ut fidei nostræ regulam. Ita respondet S. Thomas 5. P. quæst. 64. art. 2. ad 1. inquietis: *Ea, quæ sunt de necessitate Sacramenti, ab ipso Christo instituta sunt, qui est Deus, & homo. Et licet non sint omnia tradita in Scripturis, habet tamen ea Ecclesia ex familiari Apostolorum traditione.* Sane, ut S. Lucas testatur Act. 1. 5., cum Christus Dominus post suam resurrectionem sæpius apparuerit Discipulis suis, loquens de regno Dei, nempe de sua Ecclesia instituenda, & gubernanda, sine dubio etiam de Sacramentorum administratione locutus est, quæ ad fundamenta hujus spiritualis ædificii pertinet. Non ergo, inquit apposite S. Leo Serm. I. de Ascensione Domini, *ii dies, qui inter resurrectionem Domini, ascensionemque fluxerunt, otioso transiere decursu: sed magna in his confirmata Sacra-menta, magna sunt revelata mysteria.*

290. Dices, Scripturæ sacræ satis innuunt, Christum hanc instituendorum Sacramentorum potestatem tribuisse Apostolis. Nam Jo. XX. 21. iis dicit: *Sicut misit me Pater, ita & ego mittovos: & Matth. ult. 18. Data est mihi omnis potestas in cælo, & in terra: euntes ergo docete omnes gentes &c.; quibus verbis manifeste declaravit, se Apostolos mittere cum omni èa potestate, quam ipse a Patre acceperat, adeoque etiam cum potestate instituendi ea Sacra-menta, quæ ipse non instituerat.*

291. Resp., potestatem a Christo Apostolis communicatain non esse omnino eadem, aut æqualem illi, quam ipse ut homo a Patre acceperat; illius enim potestas erat excellentiæ, ut loquitur S. Thomas sup. num. 282., quæ soli Christo Deo, & homini competit; potestas autem Apostolorum erat ministerialis, qua Sacra-menta a Iesu Christo iam condita aliis dispensare debebant. Unde S. Ioannes in prima sua epist. I. 3. se annuntiare dicit, quæ a Christo audivit, & S. Paulus 1. Corinth. IV. 1. *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Immo idem Apostolus in epist. 1. ad Corinth. cap. XI. postquam exposuit ea omnia, quæ pro Sacra-mento Eucharistie a Domino Iesu instituta fuere, concludit caput his verbis: *Cætera autem, cum ve-nero, disponam; quæ nempe spectant ad dignam hujus Sacra-menti dispensationem.*

292. Dices secundo. Sanctus Paulus 2. ad Cor. II. 10. se personam Christi gerere, aperte significat, inquietis: *Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi, nempe perinde ac si Christus donasset: ergo etiam auctoritate sibi a Christo data potuit &c.*

293. Respondet S. Thomas 5. P. quæst. 64. art. 2. ad 3.: *Apostoli, & eorum successores, sunt*

vicarii Dei, quantum ad regimen Ecclesiæ constitutæ per fidem, & fidei Sacra-menta. Unle, sicut non licet eis constituere aliam Ecclesiæ, ita non licet eis tradere aliam fidem, neque instituere alia Sacra-menta: sed per Sacra-menta, quæ de latere Christi penitentis in cruce fluxerunt, dicitur esse fabricata Ecclesia Christi. Ceterum nullibi neque in sacris litteris, neque in veneranda Patrum traditione legitur, aliquod Sacra-mentum ab Apostolis, & multo minus post Apostolorum mortem fuisse ab Ecclesia institutum.

294. Ob. secundo. S. Augustinus in Lib. III. *De doctrina christiana* cap. 9. T. III. loquens de Sacra-mentis novæ legis, ea dicit *Dominus ipse, & Apostolica tradiitæ disciplina.* Non solum igitur Christum, sed etiam Apostolos agnoscit Sacra-mentorum auctores. Præterea in epist. LIV. olim 118. ad Januarium T. II. postquam dixisset, D. N. Iesum Christum Sacra-mentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione præstantissimis societatem novi populi colligasse, subdit: *sicuti est baptismus Trinitatis nomine consecratus, communicatio corporis, & sanguinis ipsius, & si quid aliud in Scripturis commendatur ... Illa autem, quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, datur intelligi, vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis, quorum est in Ecclesia saluberrima auctoritas, commendata, atque statuta retineri.* Censem igitur Augustinus, nonnisi Baptismum, & Eucharistiam, quorum est in Scripturis expressa mentio, fuisse a Christo Domino instituta; cetera autem *Apostolica disciplina* esse ad nos derivata; vel etiam a plenariis Conciliis statuta.

295. Resp., in primo loco S. Doctorem voluisse primum declarare, Sacra-menta novæ legis comparatione Sacra-mentorum veterum esse pauca, eadēque factu facillima, & intellectu augustissima &c. Hic enim est ejus scopus, ostendendi scilicet, quam leve esset Christi jugum in comparatione gravis servitutis veteris testamenti. Postea addens, eadem ab ipso Domino, & ab apostolica disciplina esse tradita, opportune significat, non omnia esse in sacris litteris querenda, sed aliqua etiam sola apostolica traditione teneri, eaque maxime, quæ ad ritus, & cæremonias Sacra-mentorum attinent; quorum certe pluriua ad maius Sacra-mentorum deus, tum ad excitandam nostram devotionem ab Apostolis, eorumque successoribus addita, ac determinata fuere.

296. Et pariter de hujusmodi ritibus, ac cæremoniis explicandum esse alterum Augustini testimonium ex eadem epist. ad Januar., ipse S. Pater diserte significat, statim addens: *Sicut quod Domini passio, & resurrectio, & ascensio in cælum, & adventus de cælo Spiritus sancti anniversaria solemnitate celebrantur; & si quid aliud tale occurrit, quod servatur ab universa, quocumque se diffundit, Ecclesia.*

297. Objiciunt aliqui verba, quæ habentur in quodam Sermonе de ablutione pedum inter Operа S. Cypriani: *Ipse sumus Sacerdos (Christus) sui est sacramenti (nempe Eucharistи) institutor; in ceteris homines Spiritum sanctum habueru doctorem.*

298. Sed omnium criticorum iudicio ille sermo non est genuinus S. Martyris fœtus; & communiter tribuitur Arnoldо Abbatи Bonae vallis, qui floruit Sæc. XII. Ulterius si hujus auctoris verba presse accipiuntur, illud consequetur, nec Baptismum fuisse a Christo Domino institutum, sed solam Eucharistiam. Verum probabile est, hinc incelebrem scriptorem nomine sui sacramenti omnia intellexisse Christi Sacraenta; per cetera vero ea intellexisse, quæ in Sacramentorum administratione ex Spiritu sancti instinctu Ecclesia addidit.

Quæres, an fide catholica certum sit, Christum Dominum fuisse omnium Sacramentorum immediatum auctorem?

299. Resp., non deesse multos, gravesque Theologos, qui id sine dubio affirment. Quamvis enim Synodus Tridentina suo decreto non addiderit vocem illam *immediatum*, contendunt tamen non contentenndis argumentis eam subintelligi debere, nec aliam potuisse esse illorum Patrum mentem. Ita Card. Bellarininus, Recanus, Vasquez, & non pauci alii. Veruntamen dissentient ab his Guill. Estius, Suarezius, Tournelius, Juevinus, Cardin. Gotti, Drouvenius, aliisque passim, bene adverentes, non casu, sed consulto pretermissam fuisse illam vocem *immediatum*, ne scilicet hæresis nota inureretur illi opinioni, quam Hugo Victorinus, Petrus Lombardus, Alexander Alensis, S. Bonaventura, aliique Scholasticorum coriphæi innocenter olim adoptaverunt. Vid. hac de re celebratissimus P. Jo. Laur. Berti, qui allegat etiam duos gravissimos testes Jodocum Ravestein, & Ruardum Tapperum Theologos Lovanienses, qui Synodo Tridentina interfuerent. His duobus addiuimus Dom. Soto, qui & ipse Concilio interfuit, & tamen in IV. Dist. I. quæst. 5. art. 1. Concl. 5. hæreticum esse non censem negare, Sacraenta Confirmationis, & Extremæ Unctionis fuisse ore Christi proprio instituta.

Quæres secundo, an potuerit Christus Jesus Apostolis, & Ecclesiæ potestatem instituendi Sacraenta communicare?

300. Respondet S. Augustinus Tract. V. in Joan. num. 7. T. IV. agens de Baptismo, potuisse Dominum Jesum Christum, si vellet, dare potestatem alicui servo suo, ut daret Baptismum suum, tanquam vice sua, & transferre a se baptizandi potestatem, & constituere in aliquo servo suo, & tantam vim dare Baptismo translato in serum, quantum vim haberet Baptismus datus a Domino. Hoc noluit ideo, ut in illo spes esset Baptizatorum, a quo se baptizatos agnoscerent. Noluit ergo, serum ponere spem in seruo ... In-

tendite. Et potuit hanc potestatem servis dare, & noluit.

301. Cohærenter ad hanc S. P. Augustini auctoritatem ejus fidelis sectator S. Thomas 5. P. quæst. 64. artic. 4. ita quæstionem resolvit: „Christus in Sacramentis habuit duplicom potestatem: unam auctoritatis, quæ competit ei, secundum quod est Deus; & talis potestas nulli creaturæ potuit communicari, sicut nec divina essentia. Aliam potestatem habuit excellentiæ, quæ competit ei, secundum, quod est homo; & talem potestatem potuit ministris communicare, dando scilicet eis tantam gratiæ plenitudinem, ut eorum meritum operetur ad Sacramentorum effectus, ut ad invocationem nominum ipsorum sanctificarentur Sacraenta, & ut ipsi possent Sacraenta instituere; & sine ritu Sacramentorum effectum Sacramentorum conferre solo imperio. Potest enim instrumentum conjunctum, quanto fuerit fortius, tanto magis virtutem suam instrumento separato tribuere, sicut manus baculo.”

302. In resp. autem ad 1. negans cum S. Augustino voluisse Christum hauc suam auctoritatem excellentiæ Ecclesiæ ministris communicare, id noluisse dicit, propter fidelium utilitatem, ne in hominem spem ponenter, & ne essent diversa Sacraenta, ex quibus divisio in Ecclesia oriretur, sicut apud illos, qui dicebant 1. ad Corinth. 1. 12.: *Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo: ego vero Cephæ: ego rutem Christi.*

303. Atque hæc est duorum Ecclesiæ, & Theologiæ lumen Augustini, & Thomæ sententia; cui nedum Thomistæ, & Augustiniani subscriptiunt, sed etiam non pauci aliarum scholarum Theologi, repugnantibus Scoto cum suis asseculis, Gabriele Biel, Durando, Vasquezio &c.

C A P U T IX.

De materia, & forma Sacramentorum.

304. Quando Theologi nominant *materiam*, & *formam* Sacramentorum, intelligunt partes illas, ex quibus eorum essentia constitutur: ministrum caræ materialis, & sensibilis, quæ adhibetur tanquam subjectum, ex. gr. aqua in Baptismo, vocata *materia*; verba autem, quæ Minister addit, dicuntur *forma*; quæ voces licet sint ex Philosophia Peripatetica depromptæ, generaliter tamen a Theologis usurpari solent, quia aptissimæ visæ sunt ad designandas partes Sacramentorum essentialias; ut quemadmodum in compositis naturalibus materiæ nomen significat id, quod per se indifferens est, & ad certam speciem determinatur per formam, ita in Sacramentis materiæ nomine venit res sensibilis, quæ per se incapax est ad producendum certum aliquem effectum spiritualem, ad id vero determinatur per verba a Ministro prolatæ; quæ propterea aptissimo vocabulo dicuntur *forma*.

Sic

Sic in Baptismo aqua, qua corpus abluitur, dicitur *materia*, verba autem abluentis: *Ego te baptizo &c.* dicuntur *forma* baptismi; quia his *verbis* ex Christi institutione ablutio illa corporea ab usu communii elevatur ad significandam, & efficiendam internam, & spiritualem emundationem animae a peccatis (a).

505. Haud insificiamur, has voces *materiae*, & *formae* fuisse ex Aristotelica Philosophia depropositas, & veteribus Patribus inusitatas: quia tamen inventae sunt adinodum idoneae ad explicandas Sacramentorum partes *essentiales*, non solum a Scholasticis adoptatae fuerunt, sed etiam ab Eugenio IV., in toties commemorata Instructione Armenorum, ubi inquit: *Hec omnia Sacramentum tribus perficiuntur, videlicet rebus tanquam materia, verbis tanquam forma, & persona Ministrorum conferentis Sacramentum*, Concilium etiam Trident. Sess. XLV. cap. 2. nominat *materiam*, & *formam*, quibus *Sacramenti* *essentia* perficitur; & cap. 3. de *Sacram.* *Poenitentiae* nos docet hujus *Sacramenti* *formam* positam esse in illis Ministri *verbis*: *Ego te absolvō &c.*; actus autem *pœnitentis* esse *quasi materiam* ejusdem *Sacramenti*. Immo & ipsam Ecclesiam græcam has voces, ut pote valde accommodas, tandem adoptasse apparret, non solum ex celebri responsione Jeremie Patriarchæ Constantiop. ad Luthieranos anno 1575., sed etiam ex Gabriele Philadelphio in libello de *Sacramentis*: ac denique ex Synodo Jerosol. habita anno 1672. sub Patriarcha Dosithio.

506. Verum tota novitas est in solis vocibus: nam de re ipsa, seu de duabus partibus *Sacramentorum* *essentialibus* nulla esse potest controversia. Notum est illud S. Augustini Tract. LXXX.

(a) Novatores, qui studiose querunt occasionses Ecclesiæ Romanae doctrinam carpendi, hac etiun in parte nobis litem intentant, quod profina philosophia Aristotelicæ vocabula ad Religionis dogmata explicanda transtulerimus. Reipsa latenter est, apud veteres sanctos Patres haec vocabula non inventari; primusque qui ea usurpaverit, creditur fuisse Guillelmus Antisiodorensis circa annum 1215. Plura de harum vocum novitate habet Jo. Morinus in *Comment. Histor. de Penit.* Lib. VI. cap. 24., addens, „Scholasticorum de *Sacramentis* Ecclesiæ philosophandi methodum Græcis omnibus, etiam doctissimis, prope esse incognitam. Ideo nunquam apud eos legas, haec est sacramenta *materia*, haec *forma*, si paucos forsitan ab annis 80. exceptas, qui in Collegio Romano operam litteris theologicis navaverunt; aut cum iis aliisque latinis versioni sunt. Id antiquiorum, & recentiorum scriptorum lectio non modo docet, in quibus ista nunquam occurrit, verum etiam Petrus Arcadius, græcus Theologus, Philosophus, ac Theologus Scholastica peritissimus, & qui cum Græcis schismaticis in Italia, Græcia, & Russia sippissime congressus est cap. 2. Lib. IV. *Concordie Ecclesiz Orientalis cum Occidentali*. Scribit enim Græcos passim ne quidem scire, quod sibi velint hujusmodi termini, *materia* & *forma* in *Tractatu de sacramentis*.” Ibidem tamen statutur Morinus, Hieremiam Patriarcham Constantinopol.

Gazzaniga Theol. Tom. VIII,

in Jo.: *Detrahe verbum: & quid est aqua, nisi aqua?* Accedit verbum ad elementum, & ita *Sacramentum*; ubi nomine *elementum* intelligit aquam, quam nos dicimus *materiam* Baptismi; per *verbum* autem sine dubio verba consecrationis intelligit, quæ nos *formam* nominamus. Cavendum est tamen, ne philosophicis ideis, quas scholastici termini in nobis excitant, nimis pressæ insistamus; isti enim termini prudenter fuerunt e scholis hausti, quia alii magis proprii ad res diuinæ explicandas desunt; quique propterea nobis utiliter inservire possunt ad ea intelligenda, quæ Deus pro salute nostra instituere, & revelare dignatus est.

507. Erraret tamen, qui has voces in ea propria significatione acciperet, qua usurpantur in scholis ad explicanda composita naturalia, vel artificialia. Quamobrem non sine causa Eugenius Papa in *Instruct. Armenorum* mox laudata dicit, *res esse tanquam materiam, & verba tanquam formam*; tum etiam Concilium Trid. actus *pœnitentis* vocavit *quasi materiam* *Sacramenti*. Et utroque multo antiquior S. Thomas, 5. P. quest. 60. art. 6. ad 2. observat, ex *materia*, & *forma* in *Sacramentis* fieri *quolumodo unum*; & art. 7. „In *Sacramentis*, inquit, verba se habent per modum *formæ*; res autem sensibiles per modum *materiæ*,” indicans inter *Sacramenta*, & *compositum physicum latum esse discriben*. His breviter prænotatis, multisque aliis subtilioribus Scholasticorum speculationibus prætermisis, nonnullas resolventes quæstiones.

Quæres primo, an *materia*, & *forma* *Sacramentorum* fuerit a Deo determinata?

508. Respondet S. Thomas 5. P. quest. 60. art. 5.

lit. in celebri responso ad Theologos Wirtembergenses mentionem fecisse *materię*, & *formę* in *sacramentis*. Eadem repetit Morinus *De Sacris Ordinat.* P. II. Exercit. I. cap. 3. Idem doce Gaspar. Juuenius in *Comment. Histor. & Dogmat. De Sacram.* Dissert. I. quest. 3. cap. 2., notans, ante Guill. Antisiodorenum, nihil de *vocabulis materię*, & *formę* legi apud Lanfrancum, Guittundum, Anselmum, Yvonneum, Abailardum, Bernardum, Hugonem, & S. Victore; immo nec apud Lombardum, seu Magistrum Sententiarum Scholasticorum Principem, qui, circa annum 1150. scripsit; neque apud Petrum Pictaviensem, qui prius Magistrum continentientem est. Hec tamen omnia non impedit, quia Theologi unanimi consilio, & multo magis Ecclesia, novas voces adhibere possint ad antiqua dogmata clarius exponenda; cuiusmodi certe sunt illa *vocabulary* *materię* & *formę*, quæ multo clarius explicant partes *sacramentorum* *essentialias*, quam antique voces *signi*, & *rei invisibilis*; *rerum*, & *verborum*, aut *Sacramenti*, & *rei Sacramenti*, aliisque similes, quibus sancti Patres, & veteres Theologi olim ntebantur. Quod si nonnunquam *formam* *sacramentorum* nominarent, aliud quid intellexerunt, quam modo nos intelligamus; intelligent scilicet illum cœrenoniarum apparatus, quibus *sacramenta* administrantur, ut Morinus probat *De Sacris Ordinat.* P. III. Exerc. I. cap. 3.

5. & seq. affirmative ; & primo id de materia ita probat : „ In usu Sacramentorum duo possunt considerari , scilicet cultus divinus , & sanctificatio hominis ; quorum prium pertinet ad hominem per comparationem ad Deum ; secundum autem e converso pertinet ad Deum per comparationem ad hominem . Non pertinet autem ad aliquem determinare illud , quod est in potestate alterius , sed solum id , quod est in sua potestate te . Quia ergo sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis , non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res , quibus sanctificatur ; sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum . Et ideo in Sacramentis novae leges , quibus homines sanctificantur , secundum illud 1. ad Corinth. VI. 11. *Abluti estis , sanctificati estis , oportet uti rebus ex divina Institutione determinatis* ” .

309. In art. autem 6. generaliter ostendit , in significacione Sacramentorum requiri verba , quia , ut dicit S. Augustinus in II. *De doctrina Christi* . cap. 5. T. III. , *verba inter homines obtinuerunt principatum significandi* (a) . „ Et ideo , subdit Angelicus , ad perfectionem significationis Sacramentalis necesse fuit , ut significatio rerum sensibilium per aliqua verba determinaretur . Aqua enim significare potest & ablutionem propter suam humiditatem , & refrigerium propter suam frigiditatem . Sed cum dicitur , *Ego te baptizo , manifestatur , quod aqua utimur in Baptismo ad significandam emundationem spiritualem* ” .

310. Sed postea in art. 7. evincit , hanc formam verborum debere esse determinatam : & quidem ex eo , „ quod Dominus determinata verba protulit in consecratione Sacramenti Eucharistiae , dicens Matth. XXVI. 26. *Hoc est corpus meum* . Similiter etiam mandavit discipulis , ut sub determinata forma verborum baptizarent , dicens Matth. ult. 19. *Euntes docete omnes gentes , baptizantes eos in nomine Patris , & Filii , & Spiritus Sancti* ” .

311. Addit deinde hanc rationem . „ In Sacramentis verba se habent per modum formæ , res autem sensibles per modum materiæ . In omni-

bus autem compositis ex materia , & forma principiis determinationis est ex parte formæ , quæ est quodammodo finis , & terminus materiæ ; & ideo principalius requiritur ad esse rei determinata forma , quam determinata materia ; materia enim determinata requiritur , ut sit proportionata determinata formæ . Cum igitur in Sacramentis requirantur determinatae res sensibiles , quæ se habent in Sacramentis sicut materia , multo magis requiritur in eis determinata forma verborum (b) .

312. Difficultas præcipua , quam sibi Angelicus objicit de materiæ determinatione , inde oritur , quod in Sacramentis legis naturæ non requirebantur aliquæ res determinatae : ergo videtur , multo minus has res determinari debuisse in lege Christi , ne homini difficultior via salutis reddatur .

313. Hanc difficultatem ita solvit Doctor Aquinas laud. art. 5. ad 3. *Sicut in statu legis naturæ homines nulla lege exterius data , sed solo interiori instinctu movebantur ad Deum colendum ; ita etiam ex interiori instinctu determinabatur eis , quibus rebus sensibilibus ad Dei cultum uterentur . Postmodum vero necesse fuit etiam exterius legem dari , tum propter obscurationem legis naturæ ex peccatis hominum , tum etiam ad expressiorem significationem gratiæ Christi , per quam humanum genus sanctificatur . Et ideo etiam necesse fuit , res determinari , quibus homines uterentur in Sacramentis . Nec propter hoc arctatur via salutis , quia res , quarum usus est necessarius in Sacramentis , vel communiter habentur , vel parvo studio adhibito haberi possunt .*

314. Similis exsurgit difficultas contra usum verborum in Sacramentis , seu formam , quia in Sacramentis veteris legis nulla requirebatur verborum forma . Sic Gen. XVIII. ubi describitor institutio Circumcisionis , nulla præscribitur verborum forma . Et pariter in Sacramento agni paschalis Exodi XII. nihil innuitur in verbis proferendis , quanquam omnes cæmoniæ accurate præscribantur . Sic etiam Levit. VIII. , ubi ritus statuitur sacerdotes consecrandi .

315.

(a) Nimis pulchra sunt verba S. Doctoris , ut propterea omitti non debeant : „ Signorum , inquit , quæbus inter se homines sua sensa communicant , quædam pertinent ad oculorum sensum , pleraque ad aurium , paucissima ad ceteros sensus . Nam cum inservimus , non datum signum , nisi oculus ejus , quem volumus per hoc signum voluntate nostræ participem facere . Et quidam motu manuum pleraque significant : & histriones omnium meinrorum motibus dant signa quædam scientibus , & cum oculis eorum quasi fabulantur ; & vexilla , draconesque militares per oculos inserviant voluntatem dicunt : & sunt hæc oinnia quasi quædam verba visibilia . Ad amores autem quæ pertinent , ut dixi , plura sunt , in verbis maxime . Nam & tuba , & tuba , & cythara dant plerumque non solum suavem , sed etiam signi-

, sicantein sonum . Sed hæc omnia signa verbis compara parata pauçissima sunt . Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quæcumque animo concipiuntur , si ea quisque prodere velit .

(b) En quomodo Angelicus insaniam Lutheri hæresim multo antea confutaverat . Hic quippe Hæresiaca consentanea ad suum capitalem errorem , justificationem non esse a Sacramentorum efficacia repetendam , sed a fide , quæ ab eis in homine excitatur , in Lib. *De captivis Babylonica* , docuit , posse formas Sacramentorum mutari , aliis substitutis verbis ad eisdem sicutandam idoneis . Pœnituit quidem eum postea hujus doctrinæ , eamdeinceps revocavit ; sed jure fuit a Zwinglio , Brentio , aliisque inconstantia & inconsequentia accusatus .

515. Respondet S. Doctor art. 6. ad 5. ex S. Augustino Lib. XIX. *Contra Faustum* cap. 16. & 17. T. X., „ alia debere esse Sacraenta rei præsentis, & alia rei futuræ. Sacraenta autem veteris legis præsumpta erant Christi venturi; & ideo non ita expresse significabant Christum, sicut Sacraenta novæ legis, quæ ab ipso Christo efflunt, & quandam similitudinem ipsius in se habent. Utebantur tamen aliquibus verbis in his, quæ ad cultum Dei pertinent, tam Sacerdotes, qui erant Sacramentorum illorum ministri, secundum illud Num. VI. 25. Sic benedicit filii Israel, & dicetis eis: Benedicat ibi Dominus &c.; quam etiam illi, qui illis Sacramentis utebantur, secundum illud Deuter. XXVI. 5. Profiteor hodie eorum Deo tuo, quod &c.” Et hæc de prima questione satis, quæ enim pertinent ad singulorum Sacramentorum materiam, & formam, opportunus explicabuntur, quando erit de singulis Sacramentis disputandum.

Quæritur secundo, an Christus Dominus Sacramentorum materiam, & formam non tantum in genere, sed etiam in specie determinaverit?

516. Resp., dubitari minime posse, materiam aliquam, & formam fuisse a Christo Sacramentorum auctore præscriptam, cum sine hisce duabus partibus Sacraenta esse nequeant. Scholastici tamen subtilius inquirent cœperunt, an istæ duæ partes fuerint tantum in genere, an vero etiam in specie, a Christo ipso in omnibus Sacramentis determinatae. Dixi in omnibus; quia certissimum est, in Sacramentis Baptismi, & Eucharistiae tantum materiam quam formam fuisse ab ipso Christo institutas. Solum ergo quæritur de materia, & forma aliorum quinque Sacramentorum.

517. Non pânci, cum veteres, tum recentiores arbitrati sunt, quorundam Sacramentorum materiam, & formam non nisi in genere fuisse a Christo Domino constitutas, relicta Ecclesiæ suæ sponte potestate easdem sub perenni Spiritu Sancti assistentia in specie determinandi. Et hæc sententia commodi oris visa est, ad conciliandam sicuti diversam Ecclesiæ græcæ, & latinæ praxim in quorundam Sacramentorum administratione (a).

518. Sed opposita sententia, scilicet Christum Iesum, ut omnia & singula Sacraenta, ita etiam omnia partes essentiales, materiam nempe, &

formam, in specie instituisse a plenisque multo probabilius judicatur. Primo enim videtur confitiori menti Patrum Tridentinorum, qui Sess. XXI. cap. 2. declararunt, *hanc protestationem perpetuo in Ecclesia fuisse, ut in Sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret, vel mutaret, que suscipientium utilitati, seu ipsorum Sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum, & locorum varietate magis expedire jucicare.* Potro apposita restrictio *salva illorum substantia,* manifeste indicat, non esse in Ecclesia auctoritatem aliquid statuendi circa materiam, & formam, quæ ad Sacramentorum substantiam pertinent.

519. Præterea, cum certum sit apud omnes, Christum determinasse in specie Baptismi, atque Eucharistie materiam, & formam, argumentum satis probabile ducunt, id etiam in aliis Sacramentis præstisse. Neque referre potant, quod Scriptura, & Patrum traditio nullam hujus determinationem materiæ, ac formæ mentionem faciant aperiunt; ad id enim sufficere ajunt antiquam Ecclesiæ praxim. Plenius hac de re tractabitur, cum de singulis Sacramentis agemus.

Quæres tertio, an verba formæ sint vere consecratio?

520. Resp. affirmative contra Novatores, qui eadem solum concionatoria esse contendunt, ad extitandam in suscipientibus fidem, a qua sola gratiam Sacramentalē repetunt (b); quem eorum errorem inferius cap. 10. operose confutabimus. Sed refelluntur primo ex puerorum Baptismo, qui concionis, aut fidei actualis capaces non sunt: secundo ex Baptismo collato ab hereticis, quorum certe fides, ac proinde etiam concio recta non est, Baptismus tamen est validus, si fuerit Evangelica forma collata; tertio ex eo, quod aliud sit concionandi, aliud baptizandi ministerium, quod Apostolus Paulus declarat 1. ad Cor. 1. 17. inquiens: *Non enim misit me Christus Baptizare, sed Evangelizare:* quarto, quia idem Apostolus in eadem Epist. cap. X. 16. Eucharistiam vocat *Calicem benedictionis, cui benedicimus:* denum, quia ipse S. Augustinus, cui plurimum, licet incassum, fidunt Novatores, Lib. III. *De Baptismo* cap. 10. T. XII. *Baptismus Christi,* inquit, *verbis Evangelicis consecratus, & per adulteros, & in adulteris sanctus est.*

521.

mittere; ita enim eorum nomine scribit Jo. Gerhardus Theologus Jenensis in *Loci Theolog.* T. VII. Loco XIX. cap. 5. Sect. 4.: *Consecrationem, sive τύπον γίγνεσθαι dicimus, non esse tantum instructionem auditorum ... sed etiam symbolorum ad usum sacramentalē efficacem dedicacionem, ac sanctificacionem, ut cum illis vi divinae institutionis, ordinationis, ac promissionis res celestes distribuantur, exhibeantur, & sumantur, atque hac ratione symbola illa terra in novum, & meliorem statum, videlicet ad usum mysticum, & scorum transferantur. Proinde consecratio ... est sacra, & efficax actio, per quam symbola Sacramentalia vere*

(a) Id docuerunt S. Bonaventura in IV. *Sentent. Dist. VII. art. 1. quæst. 1.*, Alexander de Aies in IV. P. *Summe*, Innocentius IV. in cap. *Presbyter de Sacramentis non iterandis*, alioque veteres; quibus subscribunt ex recentioribus Card. Bellarmiinus *De Ordine, & Extrema unctione*, Franc. Halier *De sacris ordinationibus* P. II. Sect. II. cap. 2., & Natalis Alexander. *Theol. dogm. & moralis* Lib. II. cap. 3. prop. 2., ubi nonnullus alios ejusdem sententia patronos nominat, addens, *plerisque Parisienses Theologos doctissimos id ipsum sentire.*

(b) Lutherani profitentur, se verba consecratio ad-

521. Ex hactenus dictis insertur, Sacraenta irrita, atque inania esse, in quibus sola concio adhiberetur, prætermissa forma consecratoria. Hanc formam in Baptismo omittere non solent Protestantes; quamobrem hoc eorum Sacramentum validum est. Dicitur tamen, eodem in sacra cœna solis verbis concessionariis occupatos aliquando verba consecratoria omittere; & tunc Eucharisticum Sacramentum nullum esset, etiamsi a Sacerdote rite ordinato perficeretur, cuiusmodi apud ipsos esse posset aliquis noster Sacerdos infelix apostata.

Quæres quarto, quænam materiæ, ac formæ mutatio irritum reddit Sacramentum?

522. Resp., solam mutationem substantialiem, non autem accidentalem. Mutatio autem substantialis materiæ est, quando adhibetur res sensibilis specie diversa ab ea, quam Christus prescripsit, ut si aqua artificialis, aliasve liquor ad Baptismum adhiberetur; vel panis hordeaceus, aut farinæ massa non cocta leco panis triticei in Eucharistia consecraretur. Mutatio vero accidentalis materiæ dicitur, quando alteratur quidem, non autem specie mutatur: ut si aquæ adinisceatur sal, vel cinis; vel Baptismus conferatur aquis mineralibus &c.

523. Mutatio substantialis formæ, definita S. Thoma 5. P. quæst. 60. art. 7. ad 5. tunc fit, quando corruptio tanta est, ut omnino auferat sensum locutionis. Sic S. Irenæus Lib. I. can. 18., & ex S. Irenæo Ensebius Lib. IV. Hist. Eccl. cap. 11. refert, quosdam Hæreticos ita baptizasse: *In nomine ignoti omnium Patris, in veritate omnium matre; in eo, qui descendit in Jesum.* Accidentalis autem mutatio reputatur, quando idem verborum sensus permanet; ut si quis in forma Baptismi omitteret pronomen ego, vel dicere: *ego te abluo &c.* Sed de his consulendi sunt Theologæ Moralis Tractatores, ac præcipue Nat. Alexander, qui in I. Tono Theol. Dogmatico-Moralis Lib. II. cap. 5. nonnullas regulas tradit, quibus facile potest mutatio substantialis ab accidentali distingui.

Quæres quinto: an materiæ applicatio, & formæ prolatio debeant simul conjungi in administratione Sacramenti?

524. Resp. affirmativa, quia hæc duæ partes ad sacram illud compositum constituendum ex divina institutione determinatae sunt; & quia ad gratiam, quam continent, & conferunt, significandam neutra sufficit, sed ambæ requiruntur. Sic in Baptismo nec sola aquæ ablutione sine verbis, nec verbis sine ablutione gratiam sanctificantem significare pos-

sunt; utraque ergo debent simul conjungi. Quia tamen Sacramentum non est compositum physicum, sed morale, aliqua brevis interpolatio Sacramenti essentialiam non tollit, dummodo notabilis non sit.

525. Excipitur ab hac regula generali sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum, quod forma pertransiente, solisque speciebus panis, & vini remanentibus, perdurat; unde hoc illi peculiare est, quod solum in fieri, ut philosophico verbo utimur, constet materia, & forma. Quamobrem cum duo Concilia Florentinum, & Tridentinum supra n. 505. allata dicunt, Sacraenta perfici materia, & forma, hoc respectu Eucharistiæ debet intelligi de actuali consecratione, in qua adest materia panis, & vini, & forma, qua panis, & vini substantia in verum corpus, & sanguinem Christi transmutatur.

Quæres sexto, quid sentiendum sit de formulæ conditionata?

526. Resp. Fere omnes eruditæ fatentur, septem prioribus Ecclesiæ sæculis nullum formulæ conditionatae in Ecclesiasticis monumentis inveniri vestigium, unde colligunt Theologi, toto illo temporis intervallo fuisse inusitatam. Prima ejusdem mentio appetit in capitularibus Caroli Magni, Sæc. VIII. Libro enim VI. cap. 184. ita præcipitur: „De quibus dubium est, utrum sint baptizati, „an non, absque omni scrupulo baptizentur, his „tamen verbis præmissis: Non te rebaptizo; sed „si nondum baptizatus es, baptizo te in nomi- „ne &c.” Apud Balluzium Tom. I.

527. Sed postea Sæc. XIII. formulæ conditionatae usus apud Latinos ubique invaluit, quando scilicet Gregorius IX. Decretales a S. Raymundo de Pennafort compilatas evulgavit. In iis enim Extra de Baptismo c. 2. continetur Decretalis Alexandri III., in qua sic de Baptismo statuitur: „De qui- „bus dubium est, an baptizati fuerint, baptizen- „tur his verbis præmissis: Si baptizatus es, non „te baptizo; sed si nondum baptizatus es, ego „te baptizo &c.” Post hoc ius Canonicum evulgatum, & ubique receptum, omnes Canonistaræ, & Theologi forma conditionata utendum esse docuerunt, quotiescumque aliquod fundatum dubium exoritur, an subjectum sit Sacramenti capax; vel an Sacramentum fuerit prius valide collatum. Quod etiam confirmationem fuit a Joanne XXII. apud Odor. Raynaldum ad annum 1555. num. 42.

528. Rituale Romanum de forma Baptismi agens, postquam modum explicavit, quo conditio exprimenda est, hoc monitum subdit: *Hac tamen conditionali forma non passim, aut leviter uti-*

li-

eramentum conficiat. Quæ postrema verba ipsam consecrationis notionem evertunt; neque enim aliter veredicti potest, verba formæ Sacramentorum esse consecratoria, nisi quia materialia ex se indifferentem determinant ad conficientium Sacramentum: accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum.

sanctificantur, hoc est profanis usibus eximuntur, & usui Sacramentali destinatur. Ne tamen Catholicis consentire videatur, negat subinde consecrationem esse magiam, & superstitionem quandam actionem, ex dignitate & qualitate personæ, hoc est ex potestate, & charactere ministri pendente, qui vi intentionis sua Sa-

licet; sed prudenter, & ubi re diligenter perver-
stigata, probabilis subest dubitatio, infantem non
fuisse baptizatum. Quod monitum maxime atten-
dendum est in tribus Sacramentis, quæ propter
characterem impressum iterari non possunt. Im-
mo in iis solis olim forma conditionata adhiberi
consuevit: & nonnisi post Concilium Tridentinum
in aliis etiam adhiberi cœpit, quando prudenter
dubitatum est, an subjectum capax sit Sacramen-
ti; vel an Sacramentum fuerit rite collatum. Vid.
Benedictus XIV. *De Synodo Diecésana Lib. VII.*
c. 7., ubi aures præbendas esse vult Estio, mo-
nenti, ne ob quamcumque levem in contrarium
suspicionem, vel scipulum aliquis sub condicio-
ne baptizetur. Legatur Gatechismus Rom. P. II.
De Sacram. Baptism. num. 57.

Quæres septimo, quid dicendum sit de ritibus,
& cæmoniis in Sacramentorum administratio-
ne adhiberi solitis?

529. Resp. Synodus Tridentina Sess. VII. can.
15. *De Sacramentis* ita defivit: Si quis dixer-
it, receptos, & approbatos Ecclesiæ Catholiceæ
ritus in solemní Sacramentorum administratione
adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine pec-
cato a ministris pro libitu omitti, aut in novos
alios per quemicumque Ecclesiæ Pastorem
mutari posse, anathema sit. Hanc etiam in Pia-
na fidei professione positum est: Receptos quoque
& approbatos Ecclesiæ Catholiceæ ritus in su-
preditorum omnium Sacramentorum solemní ad-
ministratio recipio, & a mittō.

530. Omissio tamen harum cæmoniarum, &
solemnitatum Sacraenta irrita non facit, quia ad
ipsorum substantiam proprie non pertinent, sed
ab Ecclesia additæ sunt ad majorem ipsis Sacra-
mentis reverentiam conciliandam. Quamobrem va-
riii olim in diversis Ecclesiis, & in diversis tem-
poribus hujusmodi ritus invaluerunt; tamen sa-
pienter Ecclesia declaravit, ut inquit Zegerus
Bern. Van-Espen P. II. *Juris Eccl. Sect. I. c. 2.*
num. 10., eos non posse arbitrio quoruncumque
inferiorum Pastorum, vel Ministrorum mutari,
aut de novo introduci; ne alias sub specie reli-
gionis, & pietatis, supersitio, aut avaritia, vel
irreverentia in Sacramentorum administratione
señsim immisceantur; quod aliquot ante Syno-
dum Tridentinam sæculis non infrequens fuit;
ipsisque hæreticis ritus Ecclesiasticos exploden-
di, ac generatim rejiciendi prætextum dedisse
videtur. Atque his de causis editum fuit Rituale

Romanum, in cuius præfatione Paulus V. Resta-
bat, inquit, ut uno etiam volumine comprehen-
si sacri, & sinceri Ecclesiæ Catholicæ ritus,
qui in Sacramentorum administratione, aliisque
Ecclesiasticis functionibus servari debent ab iis,
qui curam animalium gerunt, Apostolicæ Seclis
auctoritate prodrent, at cuius voluminis pre-
scriptum, in tantâ Ritualium multitudine sua il-
li ministeria, tanquam ad publicam, & obs-
ignatam normam peragerent, unoque, ac si leli
ductu indisseso pede ambularent cum consensu.
Fuit autem hoc Rituale a cl. Jos. Catalano tribus
volum. in fol. illustratum Romæ ann. 1758. Sed
haec de re aliquanto uberioris agimus cap. post.

Quæres ultimo, an ad nutrimenta fidelium
pietatem satius foret Sacraenta, & eorum cæ-
monias vulgari idiomate celebrare?

* 531. Resp. negative, & quidem multis de cau-
sis. Primo enim veneranda lingua latiæ antiqui-
tas, qua Ecclesia Occidentalis in suis incunabulis
usa est, a nobis exigere videtur, ut eadem lingua
non immutetur. Hac de causa etiam in Ec-
clesia Orientali liturgiæ eodem ipso idiomate, quo
primitus institutæ fuere, conservatæ sunt, licet il-
lud primum idioma a rudi populo non amplius
intelligatur. Sic nec hodierni græci vulgares do-
ctam linguam Græcam callent, nec Syri antiquam
linguam Syriacam, nec Copti Alexandrini Egyp-
tiacam; quod injustis Protestantium querelis so-
lita sua eruditio opposuit Eus. Renaudotius in
Dissert. I. *De liturgiarum Orientaliū origine,*
& auctoritate cap. 6. Secundo ad uniformitatem
observandam id est necessarium. Cum enim in
Ecclesia Occidentali multa regna, multæque pro-
vinciæ comprehendantur, quæ diversis omnino
linguis utuntur, liturgiæ vernaculae nimis multi-
plicari, & variari deberent. Immo cum ipsæ e-
jusdem provinciæ, & regni linguae sensim immu-
tentur, nova semper liturgiarum versio fieri de-
beret, ut a rudi populo intelligeretur (a). Ter-
tio ad majorem conciliandam sacris mysteriis re-
verentiam, & devotionem satius visum est, quod
illa celebrentur formulis non vulgaribus, quæ pos-
sent sensim verti in contemptum. Atque hac eti-
am de causa ab Ecclesia statutum fuisse, ut quæ-
dam a Sacerdotibus in Missa secreto recitarentur,
ne scilicet sacrosancta verba vilescerent, asserit
Innocentius III. *De Sacro Altaris mysterio Lib.*
III. cap. 1. (b). Ne tamen rudis populus debita,
& necessaria sacerorum mysteriorum intelligentia
pri-

(a) Id' propria periculo cognoscere debnissent Nova-
tores. Quam enim carmine gallico olim ediderunt Psal-
morum versionem, jam adeo obscura facta est proper
lingua vernacula mutationem, ut vix a doctis intelligi-
tur, & risum potius, quam devotionem in multis
excitat. Rursus si Calvinista Galli in Anglia, vel
Germaniani conmigrent, aut vicissim Angli, vel Ger-
mani in Galliam, certe liturgiæ sensum minime per-
cipient.

(b) Cum D. de Voisin ann. 1660. Parisiis vulgasset Mis-
sale Romanum in gallicam linguam conversum, floren-
tissime illius Ecclesiæ Episcopi hanc novitatem illico
improbaverunt; postea autem Alexander VII. apostolica
Constitutione edita ann. 1661. Missale prælatum galli-
co idiomate conscriptum perpetuo damnavit, & inter-
dixit.

privetur, *Sacros. Trid. Synodus Sess. XXIV.* de reform. cap. 7. ita providentissime decrevit: *Ut fidelis populus ad suscipienda Sacra menta majori cum reverentia, atque animi devotione accedat, præcipit S. Synodus Episcopis omnibus, ut non solum cum hæc per seipso erunt populo administranda, prius illorum vim, & usum pro suscipientium captu explicent; sed etiam idem a singulis Parochis pie, prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit, & commode fieri poterit, servari studeant &c.*

C A P U T X.

De Sacramentorum N. L. efficacia.

552. Relatae superius cap. 1. Sacramentorum definitiones traditæ ab Hæreticis, quamvis multum inter se discrepent, in hoc tamen puncto capitali conveniunt, Sacra menta non esse signa gratiæ efficacia, sed inania, & vacua, neque a Sacramenti veteris legis, quæ gratiam tantummodo significabant, esse diversa. Communis autem hic Novatoriorum error a perversa illorum doctrina descendit, quam exposuimus, & confutavimus Tomo VI. *Prælect. Theol. Diss. II. c. 1.* scilicet justificationem nostram *soli fidei* divinarum promissionum esse adscribendam. Inde enim manifeste fluit, Sacra menta ad justificationem consequendam nihil valere, aut si quid valent, solum valere ad fidem earumdem promissionum in nobis excitandam, fo vendam, atque augendam. Hinc consequenter docent, Sacra menta non esse nisi pignora, arrhas, atque sigilla divinarum promissionum, unde certi redditur, easdem promissiones in nobis esse completas (a).

P R O P O S I T I O I.

Sacra menta noræ legis non sunt nuda quædam signa, vacua, & sterilia, quæ gratiam tantummodo præfigurent, sed sunt signa efficacia, quæ gratiam continent, eamque in nobis producunt, nisi obex ex parte nostra opponatur.

553. Id vero ostenditur primo apertissimis sacra Scripturarum oraculis, quæ Religionis nostræ Sa-

(a) Neque vero iisdem Novatoribus fidendum est, cum aliquando vocant Sacra menta signa efficacia, vel causas instrumentales gratiæ. Nihil enim aliud intendunt, quam per sacra menta, tamquam per divinarum promissionum sigilla in nobis excitari fidem, quam so lam justificationis nostræ causam agnoscunt. Testis sit Mart. Kemnitius, qui P. II. *Examinis Concil. Trident.* postquam multa disseruerunt de Sacramentorum efficacia, ut a Catholicis vix dissentire videretur, ita de num concludit: *Verbum igitur (nudum, & prædicatum) & Sacra menta monstrant nobis, ubi fides debeat credere, & nbi possit invenire Christum mediato rem,*

eramentis efficacem justificandi, & sanctificandi vim tribuant. *Joan. III. 5.*, dixit Jesus Nicodemus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei, significans scilicet regenerationem spiritualem, quam nobis tribuit Baptismus per virtutem Spiritus Sancti. Ephes. V. 25. Christus, inquit Apostolus, dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illum sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ, nempe per Sacramentum Baptismi. Ad Titum III. 5. *Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, & renovationis Spiritus Sancti.* Item S. Petrus Act. II. 38. dicebat Iudeus: *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis donum Spiritus Sancti.* Ac demum Ananias Saulum a Christo Jesu mirabiliter vocatum ita allocutus est Act. XXII. 16.: *Quid moraris? Exsurge, & baptizare, & ablue peccata tua.* Hinc recte jubentur Fideles in Symbolo Constantinopol. confiteri inter alios articulos unum Baptisma in remissionem peccatorum. Quod autem brevitatis causa dictum est de solo Baptismo, potest facile demonstrari etiam de aliis Sacramentis, quibus saerae litteræ virtute tribuant emundandi, & sanctificandi animas, non minus quam Baptismo.*

554. Sane ad significandam vim, & efficaciam passionis Jesu Christi ad diluenda nostra peccata, non aliis phrasibus Scripturæ sanctæ utuntur; ut cum Joannes in sua prima epist. I. 7. dicit: *Sanguis Jesu Christi filii ejus emundat nos ab omni peccato;* negabuntne adversarii sanguini Jesu Christi veram, & efficacem virtutem nos emundandi? Non puto. Neque igitur negare possunt hanc eamdem virtutem Baptismo, per quem Deus Ecclesiam mundat, & sanctificat; & sic etiam nec aliis Sacramentis.

555. Præterea non esse institutum Baptismum solummodo ad excitandum fidem, luculententer evin citur ex Act. VIII. 36. seq. ubi Eu nouchs a Philippo de nostræ religionis mysteriis satis edocutus petiit baptizari: *Ecce aqua, quid prohibet me baptizari?* Respondit autem Philippus: *Si credis ex toto corde, licet.* Erat ergo in eo fides jam excitata: & tamen baptizari petiit, & re ipsa baptizatus est, non certe alia de causa, nisi quia per Sacramentum Baptismi debebat a peccatis emundari. Similiter in eodem cap. v. 15. legitur de Sa-

Patrem, & Spiritum sanctum, ita ut nobiscum agant; exhibeant, adplicant, & obsignent beneficia, quæ Christus promeruit, & de quibus Evangelium concionatur. Quainobrem assentire non possum doctissimis Fratribus Petro, & Adriano de Walemburch, qui *Toino II. Controvers. Tract. I. cap. 21.* hanc controversiam de Sacramentorum efficacia meram esse logomachiam crediderunt. Ideo fuit persuasum perdocto Le Fevre in *Addition. ad motiva invincibilia q. 4.*, aliisque non multis, qui hæreticorum fraudes, & æquivocationes non bene ollegerunt.